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[Jørgen Peder Hansen.] , 
ændringer. Det væsentlige i forslaget er 
imidlertid en ajourføring, af den danske 
toldlovgivning, således at den kommer i 
overensstemmelse med de beslutninger om 
ophævelse af reglerne for indrømmelse 
af toldgodtgørelse,, som tidligere på året 
er blevet truffet i EFTAs råd. Det er 
simpelt hen nødvendigt ud fra ønsket om 
at ligestille produktionsvirksomheder i de 
enkelte EFTA-lande med hinanden i kon- 
kurrencemæssig henseende. Det er et ønske, 
som jeg mener vi alle må kunne dele. 

Toldlovgivning er, som, det for øvrigt 
ofte er blevet sagt her fra talerstolen, 
meget ofte kompliceret i teknisk henseende. 
En gennemlæsning af lovforslaget bekræfter 
umiddelbart denne opfattelse på trods af de 
fyldige og ganske udmærkede oplysninger, 
som ledsager forslaget. Men lad os prøve at 
se på et praktisk eksempel. Der ligger f. eks. 
en skotøjsfabrik i Sverige, og der ligger en 
i Danmark. Disse fabrikker fremstiller 
fodtøj såvel til hjemmemarkedet som til 
afsætning i henholdsvis Danmark og Sverige. 
Begge fabrikker indkøber deres skind til 
fremstilling af fodtøjet f. eks. i Sydamerika 
og betaler ved indførelsen af disse skind 
10 pet. i told. Såfremt reglerne om indrøm- 
melse af toldgodtgørelse ikke blev ændret 
som foreslået, ville den svenske fabrik 
kunne opnå toldgodtgørelse for de skind og 
for de varer, der er brugt til fremstillingen af 
det fodtøj, man sender over på det danske 
marked, men en tilsvarende godtgørelse 
på det danske marked kan den danske 
fabrik ikke opnå. Omvendt vil den danske 
fabrik kunne opnå toldgodtgørelse for de 
varer, den sender over på det svenske 
marked. Der vil altså ved en bibeholdelse 
af de hidtidige regler blive et i konkurrence- 
mæssig henseende ulige forhold, som vi må 
anse for uheldigt. Det samme ville være 
tilfældet, hvis to konkurrende virksomheder 
lå henholdsvis i Odense og i Københavns 
Frihavn. Lovforslaget sørger for balance 
i disse ting, og det bringer os på linje med 
rådets beslutning. 

Desuden imødekommer man i forslaget 
visse ønsker fra erhvervsside om nogle told- 
lempelser. Ved enkelte tidligere lejligheder 
har folketinget nedsat eller fjernet tolden 
på en række tropiske produkter, der frem- 

byder særlig interesse for udviklingslan- 
dene. Forslaget følger denne linje op. 

I øvrigt har jeg i dag i dagspressen set 
tilkendegivet, at vi med et andet fremsat 
lovforslag her i tinget har fået det første 
lovforslag med bemærkninger udfærdiget 
efter det statsministerielle cirkulære, hvor- 
efter der fremtidig ved fremsættelse af lov- 
forslag skal afgives oplysninger om deres 
økonomiske og administrative: virkninger. 
I sandhedens interesse vil jeg gerne op- 
lyse, at såvel merværdiafgiftsforslaget som 
toldlovsforslaget, der blev fremsat i oktober 
måned, jo netop indeholdt disse oplysninger. 

Til slut vil jeg bare spørge finansmini- 
steren, hvorfor ikrafttrædelsesdatoen i told- 

' lovsforslagene siden 1963 er foreslået sat til 
den 31. december. Kunne det ikke lige så 
godt have været den 1. januar? 

Jens Peter Jensen: Venstre kan støtte lov- 
forslaget, og vi kan anbefale det til en 
hurtig og velvillig behandling. 

Jørgen Jensen: Det samme kan det kon- 
servativé folkeparti. 

Krog Hansen: Jeg skal ikke knytte mange 
kommentarer til det foreliggende lovforslag. 
Det drejer sig jo i det store og hele om visse 
sænkninger og lempelser af de givne told- 
satser. Hvorvidt disse lempelser vil gavne 
den danske forbruger, er jo noget tvivlsomt, 
men rent handelspolitisk vil det i hvert fald 
gavne de lande, der er i udvikling, og mit 
parti kan støtte lovforslaget. 

Niels Helveg Petersen: Med de foreslåede 
ændringer i toldloven tilsigtes opnået to 
hovedformål, som jeg på mit partis vegne 
kan give tilslutning. Det drejer sig dels om 
en nedsættelse af tolden for en række tro- 
piske produkter af særlig interesse for, ud- 
viklingslandene, dels om bortfald af told- 
godtgørelse for varer, der opnår EFTA- 
toldbehandling. 

Hvad angår reglerne om bortfald af told- 
godtgørelse for varer, der ved import opnår 
EFT A-toldbehandling, er disse regler at be- 
tragte som et nødvendigt supplement til 
afviklingen af den sidste rest, 20 pet. af 
EFT A-tolden, som får virkning fra 1. januar 
1967. Når EFTA-toden helt bortfalder, 


